令和６年２月８日 予算審査特別委員会（速報版）

－１－

予 算 審 査 特 別 委 員 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和６年２月８日（木）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席議員（１８名）

  委 員 長    浅 田  保 雄

  副委員長    のぐちけんたろう

  理  事    ほかり  吉 紀

  理  事    依 田    翼

  理  事    山 田  ひろこ

  理  事    沢 田  けいじ

  理  事    宮 崎  こうき

  理  事    岡 崎  義 顕

  理  事    西 村    修

  理  事    板 倉  美千代

  委  員    吉 村  美 紀

  委  員    千 田  恵美子

  委  員    豪      一

  委  員    宮 本  伸 一

  委  員    金 子 てるよし

  委  員    田 中 としかね

  委  員    上 田  ゆきこ

  委  員    山 本  一 仁

４ 欠席議員

  な  し

５ 委員外議員

  議  長    白 石  英 行

  副 議 長    田 中  香 澄

令和６年２月８日 予算審査特別委員会（速報版）

－２－

６ 事務局職員

  事務局長     小 野 光 幸

  議事調査主査   長 田 高 志

  議事調査主査   下 笠 由美子

  議事調査主査   小 松 崎  哲 生

  議事調査主査   杉 山 大 樹

７ 本日の付議事件

  (1) 委員長、副委員長及び理事の互選について

  (2) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後 ４時００分 開会

○白石議長 それでは、予算審査特別委員会を始めさせていただきますが、初めての委員会で

ありますので、委員長の互選をお願いするわけですが、文京区議会委員会条例第７条第２項

の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっております。

 ただいま出席している委員の中で年長の委員は、板倉美千代であります。

 板倉委員、座長席へお願いいたします。

（板倉美千代委員 座長席に着席）

○板倉座長 それでは、年長のゆえをもちまして、暫時座長を務めさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。

 ただいまから、予算審査特別委員会を開会いたします。

 これより、委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法により行いますか。

（「指名推選」と言う人あり）

○板倉座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ありませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○板倉座長 御異議なしと認め、委員長の互選は指名推選により行います。

 御指名をお願いいたします。

 宮本委員。

○宮本委員 これまでも様々な委員会で御一緒させていただきまして、もうベテランの域に達

令和６年２月８日 予算審査特別委員会（速報版）

－３－

していらっしゃると思います。必ず、今回予算委員会の委員の皆さんのお声をしっかりと受

け止めて、円滑な運営をしていただけると思います。浅田委員を推選させていただきます。

○板倉座長 ただいま、浅田委員を委員長にとの御指名がありましたが、これに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○板倉座長 御異議なしと認めます。

 よって、浅田保雄委員を委員長とすることに決しました。

 浅田委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

 それでは、委員長と交代いたします。

（浅田保雄委員長 委員長席に着席）

○浅田委員長 御指名いただき、ありがとうございます。

 この委員会は、本当に重要な委員会でありますし、特にコロナ後で、地域の活動がこの４

年間ストップしていたりして、なかなか立ち上げるのが大変な状況にあったり、あるいは物

価の情勢であったり、賃上げ等々がなかなかまだ進んでいない状況の中で、区民生活をどう

守っていくのかという、本当に大切な委員会でございますので、ぜひ、皆様の御協力をいた

だきながら、円滑に進めていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

 これより、副委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 副委員長の互選は、どのように行いますか。

（「委員長一任」と言う人あり）

○浅田委員長 ありがとうございます。委員長一任ということで、御異議はございませんか。

よろしいですか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田委員長 それでは、私から、副委員長に、自由民主党、のぐちけんたろう委員を指名い

たしたいと思います。

 御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田委員長 それでは、のぐち委員を副委員長とすることに決しました。

 のぐち副委員長には、副委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

（のぐち副委員長 副委員長席に着席）

令和６年２月８日 予算審査特別委員会（速報版）

－４－

○浅田委員長 何か自民党、冷たいね。

（「だって委員長、理由……」「理由を言わないと」と言う人あり）

○浅田委員長 失礼しました。のぐち委員は、小石川地域でもって、本当に区民の皆様のため

に尽力されている、すばらしい方でございますので、私のほうから推選させていただきまし

た。大変失礼いたしました。

○のぐち副委員長 皆様、よろしいでしょうか、私で。今、委員長がおっしゃったように、し

っかりと区民の皆様のために議論を尽くす、この委員会だと思っておりますし、また、これ

から大事な予算を委員会として審議するということでありますので、委員長を助け、議事進

行を円滑に進めるように取り組んでまいりたいと思います。また、皆様の質問時間はきっち

り厳格にお守りいたしますので、御安心ください。よろしくお願いします。

○浅田委員長 ありがとうございます。

 では次に、理事の互選を行います。

 お諮りいたします。

 理事の互選は、先例に従い、各会派から１人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田委員長 ありがとうございます。異議なしと認め、そのように決定いたします。

 それでは、各会派から理事を御推選願います。

 まず、自由民主党さん。

○田中（としかね）委員 自民党、山田ひろこ委員でお願いします。

○浅田委員長 では、日本共産党さん。

○金子委員 日本共産党は、板倉美千代委員でお願いします。

○浅田委員長 ＡＧＯＲＡさん。

○上田委員 政策チームＡＧＯＲＡは、沢田委員でお願いいたします。

○浅田委員長 永久の会。

○山本委員 西村修委員をお願いします。

○浅田委員長 失礼、ごめんなさい、順番、間違えました。公明党さん。

○岡崎委員 公明党、岡崎委員でお願いします。

○浅田委員長 失礼しました。

 維新文京さん。

令和６年２月８日 予算審査特別委員会（速報版）

－５－

○宮崎委員 日本維新の会文京区議団は、私、宮崎こうきでお願いします。

○浅田委員長 では、都ファさん。

○依田委員 文京区議会都民ファーストの会は、私、依田翼でお願いいたします。

○浅田委員長 根っこの会さん。

○ほかり委員 文京根っこの会は、私、ほかり吉紀でお願いいたします。

○浅田委員長 ただいま推選のありました各委員を理事にすることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田委員長 ありがとうございます。御異議なしと認めます。

 よって、ただいま推選のありました各委員を理事にすることに決しました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅田委員長 次に、理事会の開催について、お諮りいたします。

 円滑な委員会運営を図るため、２月14日水曜日、本会議終了後、第１委員会室において理

事会を開催いたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田委員長 ありがとうございます。御異議なしと認め、そのように決定いたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅田委員長 次に、委員会記録について、お諮りいたします。

 本日の委員会記録については、委員長に御一任いただきたいと思いますが、よろしいでし

ょうか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田委員長 ありがとうございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅田委員長 以上で、本日の委員会を終了いたします。

午後 ４時１０分 散会